
far og mor

Min far Aage Helbo blev født i Framlev den 8. december 1924. Hans forældre var Jørgen Mari-
us Pedersen Helbo og Ida Therese Funck-Rasmussen.
Han var den yngste af 6 søskende. På 
billedet til højre ses han sammen med 
sine 5 søskende. Det er fra venstre 
Ellen (1913-1997), Aage, Hans (1916-
2003), Gudrun (1920-2012), Poul 
(1914-2003) og Sven (1919-1993).

Aage var den eneste, som var født i 
Framlev. Hans 5 søskende var alle 
født på Helgenæs, hvor familien boede 
indtil 1921.

Aage blev døbt i Framlev kirke den 18. januar 1925 af 
pastor Hans Peder Christensen, som ses på billedet til 
venstre. Han var præst i Harlev og Framlev sogne fra 
1895-1934.

Aage blev båret ved dåben af sin mor og faddere var 
hans forældres venner fra Helgenæs Anthonius Løcke 
og hustru Nikoline Hansen, som ses herunder.



Herover har vi et skolebillede fra skolen i Framlev. Det er formentlig fra 1929, og det viser 
skolens lille klasse med 1 - 3 skoleår. Aage sidder på jorden som nr. 3 fra højre, men han er jo 
tydeligt mindre end de andre, så han er nok ikke startet i skolen endnu. Det var helt almindeligt, 
at lærerens børn kom med på den slags billeder, før de startede i skolen.

Bagest til højre står hans far Jørgen Marius Helbo med hat på hovedet. I anden række fra ne-
den har vi som nr. 5 fra venstre Aages søster Gudrun (med fletninger), og i næste række har vi 
som nr. 2 fra venstre hans bror Sven.

Her ses Aage den 3. august 
1933 på Clemens bro i År-
hus.

Fra venstre er det hans mor 
Ida Funck-Rasmussen, hans 
fætter Ejner Helbo Jensen, 
som på dette tidspunkt bo-
ede hos familien i Framlev, 
fordi hans forældre var døde 
i 1928 og 1931. Derefter 
kommer Aage og længst til 
højre Gudrun.



I de første fem skoleår gik Aage hos sin far i skolen i Framlev. Men det var en skole efter 
landsbyordning, så hvis man ville fortsætte efter 7. klasse, skulle man skifte allerede efter 5. 
Det gjorde han i 1937, hvor han kom på Laursens private realskole i Århus. Billedet herover af 
skolen er et, han selv har taget omkring 1939.

Han kørte dagligt med Hammel-banen fra Framlev til Århus.

Fordi han gik i skole i Århus, blev han konfirmeret i 
Sankt Johannes kirken i Århus den 26. marts 1939.



Aages bedste ven i Framlev var Jørgen Frost, søn af brugsuddeleren i Harlev Gregers Frost. 
Sammen dannede de et orkester, idet Aage spillede trommer og Jørgen Frost på violin. På 
billedet herunder ses Aage længst til venstre og Jørgen Frost som nummer to fra højre. Mellem 
dem er Jørgens søster Kirsten, som sang og spillede klaver. Jørgen Frost blev senere far til 
guitaristen Per Christian Frost, som var med til at danne gruppen Gnags.

Men de havde andet til fælles end musikken. Her 
står de på hver sin side af brugsuddelerens Ford T. 
Denne bil lånte de til en fælles tur til Norge i 1948 
sammen med Jørgen Frosts senere hustru Anna 
Hyldahl.



Han gik på Laursens 
realskole indtil 1943, 
hvor han afsluttede 
med preliminæreksa-
men. Derefter startede 
han på Gedved semi-
narium, hvor han gik til 
1946.

Derefter blev han ansat som lærer på Hinnerup private realskole,



Min mor Vita Solberg Andreasen blev født i Hinnerup den 26. april 1928. Hendes forældre var 
Peder Frederik Solberg Andreasen og Frederikke Karoline Kristiansen.

Hun var den yngste af 4 søskende. På billedet til ven-
stre ses hendes tre ældre søskende. Bagest står Bruno 
(1914-1986). til højre er det Dagny (1920-2020) og sid-
dende forrest er det Asger (1922-1992).

Familien boede på første sal i lejligheden over boghandelen. Huset findes ikke længere, men 
det lå på den østlige side af Storegade lige over for indkørslen til foderstofforretningen. 

Vita blev døbt i Haldum kirke den 9. september 
1928. Hun blev båret af sin moster Kristine Kri-
stiansen, der boede lidt længere henne ad Store-
gade.

Fadderne var boghandler Hans Nielsen og den-
nes datter Anne Lise, der også ses på billedet til 
venstre, samt hendes egen far.



I 1927 havde Vitas forældre købt en 
tom grund tæt på boghandlen, nær-
mere betegnet Storegade 18. 

Her anlagde de en have og byggede 
et havehus, så der var et sted at gå 
hen, når pladsen i den lille lejlighed 
blev for trang.

På billedet til højre ses havehuset. I 
vinduet står Vita og Dagny sidder på 
trappen.

Selv om der ikke var mange penge til rådighed insisterede Vitas far på, at alle børnene skulle 
gå på den private realskole i Hinnerup. Han stammede selv fra meget fattige kår, måtte ud at 
tjene som røgterdreng, da han var 12 år; men blev uddannet skomager og fik startet sin egen 
forretning. Det var ikke stort, men det var dog en vis social opstigning. Det var nok baggrunden 
for at han ville investere i børnene.

Herunder er det første skolebillede, som Vita er med på. Hun sidder på jorden i forreste række 
som nummer to fra venstre.



Sall Data

Vita blev konfirmeret i Haldum kirke den 29. marts 1942, og hun fik realeksamen i 1944. Det 
var tidligt, men det skyldtes den måde, som skolen i Hinnerup var organiseret på. Normalt 
omfattede underskolen den gang 5 årgange; men på Hinnerup realskole var der kun få elever 
i de små klasser. Derfor var underskolen reduceret til 4 år. I de ældre årgange kom der så flere 
elever til fra de omliggende landsbyskoler.

Efter realeksamen ville Vita gerne have været 
i lære som guldsmed; men det var jo under 
krigen, og en læreplads som guldsmed fandtes 
kun i Århus. Hendes forældre mente at det var 
for farligt, at rejse frem og tilbage med toget. 
Derfor kom hun i stedet i lære som bankassi-
stent i Aarhus Privatbanks filial i Hinnerup.

Den havde hjemme i Hinneruphus, som ses her 
til venstre, ved siden af stationen.

De var kun tre ansatte i banken. Vita som elev og senere som bankassistent, bankbestyreren 
og bankkasserer Sch. Birthin. Der herskede en ret formel omgangsform mellem de tre ansat-
te. Vita tiltalte ikke de to andre med De. Istedet brugte hun tredie person: ”Vil bankbestyreren 
skrive under her?”


